Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 557/2023

Manifesta aplauso à Cia Xekmat
pelos 33 anos de fundação.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

CONSIDERANDO que a Cia Xekmat foi fundada em 15 de outubro de
1990, da iniciativa dos arte-educadores Amauri de Oliveira e Roberto Isler, para ser
totalmente auto-suficiente: com seus próprios textos, temas, linguagens e modos de
atuação, podendo levar o nome da cidade para toda a região, para a capital e todo o
estado;

CONSIDERANDO que, na área teatral, em seus 33 anos de atuação mais
de setenta espetáculos foram montados, entre adultos e infantis, dezenas de cidades,
incluindo a grande São Paulo, participaram de seus projetos, mais de quatrocentos teatros,
escolas, empresas, clubes, entidades, ONGs, se tornaram clientes, gerações de pequenos
espectadores cresceram assistindo seus espetáculos e participaram de suas aventuras.
“Projetos especiais foram inúmeros, “Semana da Água”, “Empresa Cidadã”, “Segurança
pra que te quero”, “Lixo que não é lixo”, “Prevenção também se ensina”, “Viva Folclore”, “A
Leitura é uma Aventura”, “Graça na praça”, "Arte no Parque”, Pintando o 7”, entre outros;

CONSIDERANDO que na narrativa oral e contação de histórias já há 20
anos tem realizado os projetos bem sucedidos da “Casa Encantada”, espaço multicultural
para visitas monitoradas onde a contação acontece e é resgatada diariamente para mais
de 6.000 pessoas anualmente; “Encontro Regional de Contadores de Histórias” em sua
18ª edição, com apoio da Secretaria de Estado da Cultura; “Encontro nacional de
Contadores de Histórias”,  em sua 6ª edição, com participação de mais de 180 cidades de
11 estados diferentes. Além destes projetos destaca-se a formação da “Confraria do
Conto”, grupo de contadores de toda a região metropolitana de Campinas e o “Encanta
Conto”, curso de formação de novos contadores e narradores orais;

CONSIDERANDO que em seu décimo primeiro ano de atividades de
literatura a Cia Xekmat realiza anualmente a “FLISB” – Festa Literária de Santa Bárbara
d’Oeste, com artes cênicas, contação, declamação apoiando e estimulando a literatura. É
responsável pela formação da “Roda Literária”, grupo de escritores que se reúne
mensalmente para elaborar projetos de divulgação e disseminação da leitura e escrita.
Responsável pela pesquisa e elaboração do livro “Contos e Causos de Santa Bárbara”.
Realizadora dos projetos de incentivo à leitura e literatura “Nas Asas da leitura” e “Festival
Caminhos da Literatura”;

                    CONSIDERANDO ainda a participação da Cia Xekmat, no Conselho
Municipal de Política Cultural de Santa Bárbara, representando a área teatral, da contação
de histórias e literatura no conselho; a participação na Câmara Setorial de Teatro,
juntamente com outros grupos, em reuniões frequentes para criação de projetos culturais e
criação de rumos para a produção cultural; o “Graça na Praça”, que levou comédias, todos
os sábados pela manhã, na Praça Central, de graça a toda população, durante três anos
consecutivos; o “Encanta Conto”, apresentação de contações de histórias, mensalmente
nas bibliotecas públicas da cidade, durante três anos; o “Arte no Parque”, que realizou
apresentação de esquetes teatrais no Parque dos Ipês, mensalmente a toda à população;
o “Santa Bárbara em Cena”: participação no festival anual dos grupos de teatro
barbarenses; o  Teatrando,  oficinas teatrais gratuitas, em parceria com a Secretaria de
Cultura de Santa Bárbara d’Oeste no Centro Cultural Léo Sallum CEU das Artes entre os
anos de 2005 e 2018; o Toró de Histórias,  um dos 25 espetáculos premiados pela
Secretaria de Cultura do Estado de São Paulo, em 2011, entre outros trabalhos;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

79
79

/2
02

3
17

/1
0/

20
23

 1
1:

01
 -

 C
H

A
V

E
: D

85
Z

-D
E

A
A

-2
3N

U
-8

F
09

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 557/2023 - PÁGINA 02

CONSIDERANDO que são 75 espetáculos da Cia Xekmat, dentre eles:
Confusão Na Terra Da Fantasia (1990); O Ataque Da Bruxa Praga (1991); Era Uma Vez...
Chapeuzinho Vermelho E Rapunzel (1993); Dona Baratinha (1993); O Mistério Do Dragão
Encantado (1993); O Rapto Do Papai Noel (1993); Viagem à Terra Dos Livros (1994); Xi...
A Tv Pifou! (1995); Do Arco Da Véia (2000); As Aventuras De Pedro Malasartes (2005); As
Histórias Fantásticas De Pif E Paf (2005); Os Três Porquinhos (2006); Dona Margarida a
Fundadora e seu escravo Tobias (2013); Fora Dengue, Cikungunya e outras Zicas! (2016);
Causos de Alumiar (2021);

CONSIDERANDO que, atualmente, seus fundadores e diretores Amauri de
Oliveira e Roberto Isler renovam o seu compromisso de levar cultura, educação e lazer,
criando formas de socializar e difundir o conhecimento à crianças, jovens e adultos;

CONSIDERANDO que sou autora da Lei Municipal nº 4290/2022, que
institui no Município de Santa Bárbara d´Oeste, a “Semana Municipal dos Contadores de
Histórias”, no calendário oficial de eventos, educativo-culturais, a ser realizada,
anualmente, na terceira semana do mês de março, concomitantemente ao dia 20;

 CONSIDERANDO que é com imensa satisfação que registramos o nosso
contentamento, da Cia Xekmat, pelo aniversário de 33 anos de sua fundação,
parabenizamos a trajetória da instituição, em nome dos arte-educadores Amauri de
Oliveira e Roberto Isler;

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento
Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE,
ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude a Cia Xekmat, pelo aniversário de 33 anos da
companhia de teatro.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 17 de outubro de 2023.

Kátia Ferrari
vereadora

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

79
79

/2
02

3
17

/1
0/

20
23

 1
1:

01
 -

 C
H

A
V

E
: D

85
Z

-D
E

A
A

-2
3N

U
-8

F
09

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 557/2023 - PÁGINA 03

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

79
79

/2
02

3
17

/1
0/

20
23

 1
1:

01
 -

 C
H

A
V

E
: D

85
Z

-D
E

A
A

-2
3N

U
-8

F
09

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 17 de outubro de 2023

4

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=D85ZDEAA23NU8F09, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: D85Z-DEAA-23NU-8F09

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

79
79

/2
02

3
17

/1
0/

20
23

 1
1:

01
 -

 C
H

A
V

E
: D

85
Z

-D
E

A
A

-2
3N

U
-8

F
09

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=D85ZDEAA23NU8F09
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: D85ZDEAA23NU8F09
		2023-10-17T15:01:44-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura